



平成17年2月10日

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名山陽特殊製鋼株式会社

上場取引所 東・大 第一部

コード番号 5481

本社所在都道府県 兵庫県

(URL <http://www.sanyo-steel.co.jp/>)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 佐々木 宏機

問合せ先責任者役職名 取締役総務部長

氏名 堤 晴児

TEL 0792-35-6003

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規) 1社 (除外) 1社 持分法(新規) -社 (除外) -社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	77,894	20.6	4,243	97.2	3,736	108.9	1,826	125.4
16年3月期第3四半期	64,607	-	2,151	-	1,788	-	810	-
(参考)16年3月期	87,306		2,102		1,526		228	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	11.57	-
16年3月期第3四半期	4.88	-
(参考)16年3月期	1.39	-

<参考> 平成17年3月期第3四半期の単独業績概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	73,848	21.9	3,924	129.0	3,658	138.3	1,693	137.4
16年3月期第3四半期	60,590	-	1,713	-	1,535	-	713	-
(参考)16年3月期	82,096		1,786		1,523		470	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

四半期業績の開示は、16年3月期第3四半期より実施しておりますので、16年3月期第3四半期における対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	123,757	62,663	50.6	397.02
16年3月期第3四半期	119,034	61,388	51.6	388.82
(参考)16年3月期	116,837	60,910	52.1	385.79

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

平成16年11月9日に発表した平成17年3月期の連結業績予想と変更はありません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成16年4月1日～平成16年12月31日）のわが国経済は、情報関連分野の生産調整の動きや輸出の伸びの鈍化などにより、平成16年秋以降一時的な調整局面にありますが、個人消費や設備投資は引き続き緩やかな増勢を持続しており、基調としては回復軌道を辿りました。

特殊鋼業界におきましては、自動車生産が引き続き堅調であったことに加え、建設機械、工作機械等の産業機械の内外需要が好調に推移するなど、主要需要業界の生産が高水準で推移したことから、特殊鋼熱間圧延鋼材の生産は、前年同月比で33ヶ月連続の増加を続けています。

このような状況の下、当社グループにおきましては、ヘアリング業界、自動車業界などからの旺盛な需要を背景に高位の生産状態が続き、売上高は778億94百万円と前年同期比132億87百万円の増加（前年同期比+20.6%）となりました。

一方、利益面におきましては、鉄屑やニッケル価格が夏場以降再び高騰したことやモリブデン価格が急騰したことなど、原材料価格の上昇が収益を圧迫しましたが、製品販売価格の是正ならびにコスト削減に鋭意取り組み、併せて、需要家の旺盛な需要に応えるべく生産性向上を図ってまいりました。その結果、経常利益は37億36百万円と前年同期比19億47百万円の増加、四半期純利益は18億26百万円と前年同期比10億16百万円の増加となりました。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産は売上高の増加に伴う受取手形及び売掛金の増加ならびに棚卸資産の増加により、1,237億57百万円（前連結会計年度末比69億19百万円増）となりました。

負債は短期借入金の増加などにより、606億22百万円（前連結会計年度末比53億42百万円増）となりました。

株主資本は四半期純利益の計上およびその他有価証券評価差額金の増加などにより、626億63百万円（前連結会計年度末比17億52百万円増）となりました。

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	105,000	4,700	2,100

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 13円30銭

上記の業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであります。予想には不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があることをお含みおきください。

添付資料

要約連結貸借対照表、要約連結損益計算書

以上

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期末	前連結会計年度末	増 減	前第3四半期末
	平成16年12月31日現在	平成16年3月31日現在		平成15年12月31日現在
(資 産 の 部)				
<u>流 動 資 産</u>	<u>61,868</u>	<u>51,239</u>	<u>10,628</u>	<u>52,468</u>
現金及び預金	4,912	3,379	1,532	5,957
受取手形及び売掛金	24,830	21,199	3,630	21,422
棚卸資産	29,200	24,798	4,401	23,295
繰延税金資産	1,909	1,201	708	927
その他の	1,083	716	367	922
貸倒引当金	67	56	11	57
<u>固 定 資 産</u>	<u>61,888</u>	<u>65,597</u>	<u>3,708</u>	<u>66,566</u>
有形固定資産	(52,001)	(53,687)	(1,685)	(54,140)
建物及び構築物	13,291	13,746	455	13,763
機械装置及び運搬具	28,773	29,814	1,040	29,613
土地	7,747	7,810	62	7,812
建設仮勘定	1,501	1,604	102	2,225
その他の	687	711	24	725
無形固定資産	(1,120)	(1,490)	(369)	(1,550)
投資その他の資産	(8,767)	(10,420)	(1,653)	(10,875)
投資有価証券	5,224	4,686	537	4,468
長期貸付金	687	727	40	853
繰延税金資産	1,904	3,876	1,972	4,392
その他の	1,372	1,431	59	1,389
貸倒引当金	421	301	119	229
資 産 合 計	123,757	116,837	6,919	119,034

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 末	前 連 結 会 計 年 度 末	増 減	前 第 3 四 半 期 末
	平成16年12月31日現在	平成16年3月31日現在		平成15年12月31日現在
(負 債 の 部)				
<u>流 動 負 債</u>	<u>36,004</u>	<u>29,770</u>	<u>6,233</u>	<u>30,967</u>
支払手形及び買掛金	11,003	9,289	1,714	9,442
短 期 借 入 金	16,275	12,659	3,616	12,708
そ の 他	8,725	7,821	903	8,816
<u>固 定 負 債</u>	<u>24,617</u>	<u>25,509</u>	<u>891</u>	<u>25,945</u>
長 期 借 入 金	23,287	23,617	329	23,927
繰 延 税 金 負 債	51	38	12	31
退 職 給 付 引 当 金	564	941	376	920
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	347	602	255	568
そ の 他	367	309	57	496
負 債 合 計	[60,622]	[55,280]	[5,342]	[56,913]
(少 数 株 主 持 分)				
<u>少 数 株 主 持 分</u>	[<u>471</u>]	[<u>647</u>]	[<u>175</u>]	[<u>732</u>]
(資 本 の 部)				
<u>資 本 金</u>	<u>20,182</u>	<u>20,182</u>	<u>-</u>	<u>20,182</u>
<u>資 本 剰 余 金</u>	<u>17,593</u>	<u>17,593</u>	<u>0</u>	<u>17,593</u>
<u>利 益 剰 余 金</u>	<u>25,438</u>	<u>24,064</u>	<u>1,373</u>	<u>24,646</u>
<u>その他有価証券評価差額金</u>	<u>1,145</u>	<u>825</u>	<u>319</u>	<u>664</u>
<u>為 替 換 算 調 整 勘 定</u>	<u>331</u>	<u>401</u>	<u>70</u>	<u>343</u>
<u>自 己 株 式</u>	<u>1,365</u>	<u>1,355</u>	<u>10</u>	<u>1,355</u>
資 本 合 計	[62,663]	[60,910]	[1,752]	[61,388]
負債、少数株主持分及び資本合計	123,757	116,837	6,919	119,034

(2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	増 減	前 連 結 会 計 年 度
	自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日		自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日
売 上 高	77,894	64,607	13,287	87,306
売 上 原 価	66,137	55,736	10,401	75,984
売 上 総 利 益	11,757	8,871	2,886	11,322
販売費及び一般管理費	7,513	6,719	794	9,220
営 業 利 益	4,243	2,151	2,092	2,102
営 業 外 収 益	(252)	(215)	(37)	(295)
受 取 利 息	49	8	41	22
受 取 配 当 金	40	28	11	31
そ の 他	163	179	15	240
営 業 外 費 用	(759)	(578)	(181)	(871)
支 払 利 息	399	360	39	487
そ の 他	359	217	141	383
経 常 利 益	3,736	1,788	1,947	1,526
特 別 利 益	(46)	(165)	(118)	(168)
土 地 売 却 益	43	-	43	-
投資有価証券売却益	-	136	136	137
ゴルフ会員権売却益	3	-	3	-
貸倒引当金戻入益	-	29	29	30
特 別 損 失	(837)	(494)	(342)	(702)
固定資産等売却損	351	83	267	201
投資有価証券評価損	0	-	0	-
ゴルフ会員権売却損	-	5	5	5
ゴルフ会員権評価損	8	3	5	3
会計基準変更時差異償却	188	187	0	251
特 別 退 職 費 用	287	214	73	240
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,946	1,458	1,487	992
税 金 費 用	1,317	670	647	843
少 数 株 主 損 失	197	21	176	79
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,826	810	1,016	228

平成17年3月期 第3四半期決算発表

< 単体 >

1. 当第3四半期の業績と通期予想

(単位：百万円、%、千円/t)

	当第3四半期 16/4～12月	前第3四半期 15/4～12月	増減額	増減率	当期予想 17年3月期	前期実績 16年3月期	増減額	増減率
売上高	73,848	60,590	13,257	21.9	100,000	82,096	17,904	21.8
営業利益	3,924	1,713	2,210	129.0	4,700	1,786	2,914	163.2
経常利益	3,658	1,535	2,123	138.3	4,500	1,523	2,977	195.5
当期純利益	1,693	713	980	137.4	1,500	470	1,030	219.1
設備投資	1,802	1,701	101	5.9	2,994	2,352	642	27.3
減価償却費	3,423	3,622	199	5.5	4,607	4,810	203	4.2

2. 当第3四半期 経常利益増減要因(対前年4～12月比)

(単位：億円)

増 益 要 因		減 益 要 因	
1. 価格の改善	75	1. 原燃料価格の上昇	77
2. 数量増	9		
3. コスト削減	9		
4. その他	5		
計(A)	98	計(B)	77
		差引(A) - (B)	21

< 連結 >

当第3四半期の業績と通期予想

(単位：百万円、%)

	当第3四半期 16/4～12月	前第3四半期 15/4～12月	増減額	増減率	当期予想 17年3月期	前期実績 16年3月期	増減額	増減率
売上高	77,894	64,607	13,287	20.6	105,000	87,306	17,694	20.3
営業利益	4,243	2,151	2,092	97.2	5,100	2,102	2,998	142.6
経常利益	3,736	1,788	1,947	108.9	4,700	1,526	3,174	208.0
当期純利益	1,826	810	1,016	125.4	2,100	228	1,872	821.1
設備投資	2,341	3,404	1,063	31.2	3,738	4,418	680	15.4
減価償却費	4,029	4,264	235	5.5	5,433	5,679	246	4.3